a Rei. id est accusati.

b Perorata. si causa fuit p̄bata: quomodo fuit absolutus? Respon. forte per errorē, vt dicunt quidam: vt & C. si minor se ma. di. l. fin. & s. de testa. tut. l. iure nostro. vel hic non dicit quod fuerit probatum.

c Habetur. & emendatur, absoluто, non condēnato: imo si quid su-

Dion me-
minit horū
confolum
libro. 46. an.
nō vrb. 711.

QUESTIONIS.] CASVS. In arbitrio iudicis est quē modū teneat in quæstionib: & cū seru⁹ accusatur, quæstio haberī poterit, vt sic seru⁹ sit saluus vel innocētia, vel &c. Fran. Accur.

c Oportere. ad hoc fa. j. e.l. de minore. §. tormēta. & s. de iniur. l. itē a-pud. §. quæstionis. Ac.

E Dictum.] **CASVS.** Ponitur edictū diui Augusti, cuius sensus est: quæstio tormētorū nō semper, nō in omni causa, nō in omni persona habēda est: sed cum capitale crīmē est, vel aliud delictū atrox, & veritas nō potest aliter sci-

ri quām per seruorum quæstiones: hoc casu serui torqueantur, & eis credetur. Secundo dicit: accusato aliquo de adulterio, peto quendam seruum torqueri cui relicta erat libertas à domino suo sub conditione, ille se excusare vult, dicens se liberum. dicitur quod hæc excusatio non recipitur, cum interim seruus heredis est. Franciscus Accursius Florentinus.

f Maleficia. imo & in ciuili: vt. j. l. proxi.

g Efficacissimas. nam tormentis, verberibus & igne fatigati quæ dicunt, veritas ipsa videtur dicere: vt Tullius in topicis. Sed contra supra eod. l. j. §. quæstioni. Solu. hic perseuerauit: ibi non. vt supra. l. j. §. si quis vltro. vel hic torqueatur in alium vt testis: ibi in se.

h Statuliber in adulterio. à quocunque commisso. sed non in causa ciuili: vt infra. l. proxi. in fin. & fa. ad hoc. C. eod. l. nec si mors.

i Quod. id est quia.

k Hereditas. quasi dicat, non est liber, vt per hoc evitetur tormenta: sed seruus quidem heredis: vt hic, & dicta. l. nec si mors. Sed argu. contra infra eod. statuliber. & s. ad Silania. l. j. §. serui. & s. de adulte. l. si postulauerit. §. quæstioni. & s. de statulibe. l. statuliberi.

D Ius.] **CASVS.** In causa pecuniaria potest quæstio seruorum haberī, si veritas facti aliter sciri nō potest: & hoc diuus Pius rescriptis: & etiam aliorum rescriptis continetur. Secundo dicit: quo casu seruus non potest torqueri contra dominum, eodem casu si torqueatur de facto, dicto eius nō est ff. Nouum.

credendum: nec indicium aliquod inde colligendum. Tertio dicit: seruus Titij deportatus est in insulam ob aliquod delictum. non potest torqueri contra dominum antiquum, scilicet Titium. Vel dic casum, seruus deportatus non potest torqueri in causa aliquorum, & est secundum hoc ratio, quia quod d-

libet diceret vt euaderet. Quarto dicit: statuliber non potest torqueri in causa pecuniaria, nisi defecerit conditio sub qua relicta erat libertas. Franciscus Accursius.

1 De seruis. scilicet alienis. quasi dicat, non solum de suis: & sic innuit seruum torquendū in dominum in causa pecuniaria. & sic est contra. Cod. eod. l. j. in fin. Solu. hic loquitur cum contra alium, non contra dominum seruus in pecuniaria causa torquetur, vt itinuit in hac litera. vel dic vt ibi. & facit ad hoc supra de testibus. l. serui. & Co. de iuramen. calum. l. j. in fin.

m Valere. quasi dicat, seruus non debet torqueri: ergo tortus quod dixit, non valet: vt C. delegibus & constitutionib. l. nō dubium. & adhuc minus si sine tormentis aliquid dicat: vt supra. l. j. §. iide Cornelio. & §. Antoninus Seuerus. vt hic subiicit:

n Habenda nō est. in præteritum dominum: vt infra eod. l. extra-neo. §. fina. Vel dic, dē libero. & est ratio: quia & si lex de quolibet diceret, non euaderet:

o In pecuniariis. at in criminibus sic, cum di-

stinctione: vt supra l. proxi. §. fina.

D E minore.] **CASVS.** Minor quatuordecim annis nō potest torqueri: ne mō autem excusat quin possit torqueri in criminis læsæ maiestatis, quod contra principem dicitur commissum. Secundo dicit: filius familiæ in castrensi peculio habet seruos. dicitur quod isti serui non possunt torqueri contra patrem domini eorum: sicut nec serui patris contra filium domini possent torqueri. Tertio dicit: cum iudex faciat aliquos torqueri, nō debet per omnia facere ad voluntatem actoris: sed modum in tormentis adhibeat. Item nō debet iudex incipere à seruis vel libertis accusati, vt faciat eos torqueri. Item iudex inspiciat quæ voce loquatur in testificando qui torquetur: & qua constantia & quā trepidatione loquatur. Quarto dicit: cum quæritur sis meus, vel sis liber: non debes in hac causa torqueri. & dic de hoc vt in glo. domini mei Accursij. Fran. Accur.

p Diuus. vt infra eo. l. ex liberto. §. j. & s. de testi. l. iij. §. lege Iulia: & l. in testimonium.

q Principum. ad hoc facit supra ad legem Iuliam maiest. l. famosi. & C. ad legem Iuliam maiest. l. nullus. & supra de testi. l. ob carmen. §. si ea.

r Nam patris. scilicet seruos.

f Interrogandos. alias torquendos. & facit supra ad Silia. l. j. §. si patet.

t Temperamenta. vt & s. e. l. quæstionis. & facit supra de testi. l. j. in fine. & de in lit. iur. l. videamus. §. iurare. & de iniur. l. sed si vnius. §. prætor ait, arbitratu.

u Sumere, dum. C. de testi. l. nimis. & de eden. l. j. & l. qui accusare.